

Temat: Św. Wojciech i św. Stanisław patronami Polski

**ŚW. WOJCIECH** żył w latach ok. 956–997. Urodził się w leżącej na terenie Czech miejscowości Libice jako szóste z kolei dziecko księcia Sławnika i księżniczki Strzeżysławy. Ponieważ w dzieciństwie był chłopcem bardzo chorowitym rodzice pragnąc uprosić mu łaskę zdrowia ślubowali oddanie go na służbę Bogu. Dlatego już w wieku 16 lat trafił do Magdeburga, gdzie na dworze ówczesnego arcybiskupa – Adalberta oraz w miejscowej szkole katedralnej otrzymał stosowne wykształcenie. Po śmierci swego opiekuna, w roku 981 powrócił do Pragi, gdzie przyjmuje najpierw święcenia diakonatu a wkrótce po nich święcenia kapłańskie. W roku 983 został konsekrowany na biskupa Pragi.

Od samego początku dał się poznać jako człowiek o wielkim sercu, skromny i pobożny, szczerze zatroskany o ubogich, cierpiących i więźniów. Po pięciu latach, czując iż nie jest w stanie dźwigać dalej powierzonych mu obowiązków, opuszcza Pragę i za pośrednictwem metropolity Moguncji prosi papieża Jana XV o zwolnienie z powierzonych mu obowiązków. Otrzymałszy je wstępuje do zakonu benedyktynów, gdzie w roku 990 wraz ze swoim przyrodnim bratem Radzikiem składa profesję zakonną. Niestety dwa lata później umiera biskup pomocniczy Pragi i Czesi domagają się powrotu Wojciecha. Wraz z nim udaje się do Czech grupa mnichów benedyktyńskich, dla których biskup Wojciech zakłada w Brzewniowie pod Pragę, nowy klasztor. Jednocześnie próbuje wprowadzać reformy w powierzonych mu diecezji: wprowadza dziesięcinę na utrzymanie duchowieństwa, wysyła misjonarzy na teren Węgier. W roku 995 rodzinne Libice Wojciecha zostają zniszczone, zaś zatarg biskupa z królem Bolesławem II staje się bezpośrednim powodem kolejnego opuszczenia Pragi i wyjazdu do Rzymu. Tam odkrywa w sobie powołanie do podjęcia pracy misyjnej.

Jesienią 996 roku przybywa do Polski, gdzie zostaje bardzo życzliwie przyjęty przez Bolesława Chrobrego, a następnie wiosną 997 w towarzystwie otrzymanych od króla trzydziestu wojów rusza wraz ze swoim bratem Radzikiem i subdiakonem Benedyktem w kierunku Gdańska. Aby podjętemu przedsięwzięciu nie nadawać charakteru zbrojnego odprawia do Gniezna królewskich rycerzy i udaje się na tereny zamieszkałe przez Prusów. Niestety nie został życzliwie przyjęty przez ludność zamieszkującą tę ziemię. 23 kwietnia 997 poniósł on śmierć męczeńską zabity prawdopodobnie przez pogańskiego kapłana. Król Bolesław Chrobry wykupił ciało męczennika i pochował je w Gnieźnie.

W roku 999 papież Sylwester II zaliczył biskupa Wojciecha w poczet świętych.

**ŚW. STANISŁAW** to także ważna i niezwykle interesująca postać w dziejach Kościoła w Polsce. Ponieważ data jego przyjścia na świat nie jest pewna dlatego historycy podają iż miało to miejsce pomiędzy rokiem 1030 a 1035 w Szczepanowie, w rycerskiej rodzinie Wielisława i Bogny Turzynów. W dokumentach historycznych brak zapisów na temat jego dzieciństwa i wczesnej młodości. Przepuszcza się, że pierwsze nauki pobierał w opactwie tynieckim a następnie kontynuował edukację szkole katedralnej w Leodium (Belgia) i w Paryżu. Powróciwszy do Polski około roku 1060 z rąk ówczesnego biskupa krakowskiego – Lamberta przyjął święcenia kapłańskie a następnie został mianowany kanonikiem w katedrze krakowskiej. W roku 1070 po śmierci biskupa Lamberta został ustanowiony jego następcą. Jednakże fakt ten został zatwierdzony przez króla Bolesława Śmiałego i papieża Aleksandra II dopiero w roku 1072. Jako biskup krakowski Stanisław zasłynął jako dobroczyńca ubogich, wdów i sierot. Historycy nie są zgodni co do tego z jakich powodów doszło do sporu pomiędzy królem Bolesławem Śmiałym a biskupem krakowskim. Znamy natomiast jego finał. To męczeńska śmierć biskupa w kościele na krakowskiej Skalce w 1079 roku. W roku 1088 trumnę z doczesnymi szczątkami biskupa przeniesiono do katedry wawelskiej. 8 września 1254 roku papież Innocenty IV ogłosił biskupa Stanisława świętym.

1583963657\_k44 [Tylko do odczytu] [Tryb zgodności] - Word

Plik Narzędzia główne Wstawianie Projektowanie Układ Odwołania Korrespondencja Recenzja Widok Pomoc Powiedz mi, co chcesz zrobić

Wyszukaj Wklej Malarz formatów Schowek Czcionka Akapit

Times New R 12 A<sup>+</sup> Aa

Normalny Uwydatni... Bez odst... Nagłówek 1 Nagłówek 2 Tytuł Podtytuł Wyróżnie... Wyróżnie... Pogrubienie Cytat Cytat inte... Odwołani... Odwołani... Znajdź Zamień Zaznacz Edytowanie

Zadanie 1.  
Aby dowiedzieć się, co – obok godności biskupiej – łączy obydwie postacie, rozwiąż krzyżówkę.

1	M	i	l	o	s	ć	
2	M	ę	s	t	w	o	
3	e	z	i	w	i	e	k
4	j	ó	z	e	f		
5	e	w	a				
6	n	o	w	e	n	n	a
7	n	o	e				
8	i	t	a	n	i	a	
9	k	o	s	c	i	o	t

- Trzecia cnota boska
- Jeden z darów Ducha Świętego
- Stworzony na Boży obraz i podobieństwo
- Święty, Opiekun Jezusa
- Pierwsza kobieta
- Dziewięćdziodniowa modlitwa
- Ocalony z potopu, budowniczy arki
- Np. Loretańska lub do Serca Pana Jezusa
- Dom Boży lub wspólnota wierzących

Zadanie 2.  
Posługując się treściami zawartymi w podręczniku, uzupełnij tabelę.

	ŚW. WOJCIECH	ŚW. STANISŁAW
Data urodzenia	ok. 956	Ok. 1030 a 1035
Miejsce urodzenia	Ułbice jako zoszte z kolei dziecko księcia <u>Stawnika</u> i księżniczki Strzezysławy.	w Szczepanowie
Działalność	Wykonaj samemu z tekstu powyżej	Wykonaj samemu z tekstu powyżej
Data śmierci	23 kwietnia 997	1079
Przyczyna śmierci	śmierć męczeńska zabity prawdopodobnie przez pogańskiego kapłana	męczeńska śmierć biskupa w kościele na krakowskiej Skalce
Miejsce pochówku	Bolesław Chrobry wykupił ciało męczennika i pochował je w Gnieźnie	1088 trumnę z doczesnymi szczątkami biskupa przeniesiono do katedry wawerskiej
Kanonizacja	999	8 września 1254 roku

Strona 1 z 1 Wyrazy: 229

Wpisz tu wyszukiwane słowa

12:16 29.05.2020

Notatka:

Przyjmując „palmę męczeństwa” święci patronowie Polski – Wojciech i Stanisław – stali się dla nas wzorem do mężnego wyznawania wiary i wyrazistym znakiem odwagi w opowiadaniu się po stronie prawdy. Swoją postawą okazali wierność słowom Chrystusa, który i do nas mówi: „Poznacie prawdę a prawda was wyzwoli” (J 8, 32)